iv) Habilitação específica obtida em curso de graduação relacionada com a Área de Estudo. 

v) Certificados de cursos relacionados com a Área de Estudo ou em Educação, com carga 
horária: 

(1)  igual ou superior a 180 (cento e oitenta) horas: serão considerados até dois 
certificados. 

(2) de 80 (oitenta) a 179 (cento e setenta e nove) horas: serão considerados até três 
certificados. 

(3) de 40 (quarenta) a 79 (setenta e nove) horas: serão considerados até dois 
certificados. 

vi) Atestado de exercício profissional: 

(1) exercício profissional de Magistério. 

(2) exercício profissional de Magistério Superior na área do curso.